

## Vaskebjørnen hører til halvbjørnefamilien

Der har i perioden 1993-2005 været enkelte fund af vaskebjørne i hele Danmark. Disse vurderes at være undsluppet fra privat hold eller dyreparker. Bestanden i Slesvig-Holsten er stigende, og der må forventes en indvandring af vaskebjørne fra Tyskland. Dette støttes af flere observationer af vaskebjørn tæt ved den dansk-tyske grænse i de seneste år.

### Bestand:

I 2012/13 optrådte vaskebjørne for første gang i den danske vildtudbyttestatistik med i alt 21 nedlagte vaskebjørne. Der er indrapporteret færre end 10 nedlagte vaskebjørne til vildtudbyttestatistikken i de seneste 5 år.

### God hygiejne ved håndtering:

Vaskebjørn kan bære spolormen (*Baylisascaris procyonis*), der er en alvorlig sundhedsrisiko for mennesker, hvis rundormen spredes gennem indtagelse af uvaskede bær eller kontakt med afføring. Vaskebjørne skal derfor ikke fodres tæt på bebyggelse.

FOTO: ISTOCK



## Hvad kan du gøre for naturen i dit område?

Det overordnede mål for bekæmpelsen er at hindre etablering af en naturlig bestand af ynglende vaskebjørn i naturen. For at det kan lykkes skal flest mulige jægere engageres i indsatsen. Projektet er et samarbejde mellem Danmarks Jægerforbund og Naturstyrelsen, som støttes økonomisk af Miljøstyrelsen.

Bekæmpelse af invasive rovpattedyr, er et samfundsanliggende. Derfor skal der fortløbende ske en indsats, der er understøttet af midler afsat på finansloven. Det er dog ikke et problem staten kan løse alene. Derfor er der behov for at alle naturbrugere og især danske jægere, medvirker i bekæmpelsesindsatsen.

Alle, der færdes i naturen, kan spille en rolle i bekæmpelsesindsatsen f.eks. ved at indberette observationer og fund af invasive rovdyr, som om muligt indgår i bekæmpelsesindsatsen. Bekæmpelsen sker typisk gennem regulering og jagt, hvilket bl.a. kræver gyldigt jagttegn.

For at sikre tidlig opsporing af invasive rovdyr i et område kan du indberette fundet til Arter.dk, direkte via mail til Miljøstyrelsen eller Danmarks Jægerforbund. Hvis ikke du er jæger eller ikke selv ønsker at aflive dyrene, kan du alligevel bidrage i arbejdet med bekæmpelsen ved f.eks. at føre tilsyn af fælder.

### Gør en forskel for naturen og kontakt os.

Du kan finde yderligere information på:  
Danmarks Jægerforbund: [www.jaegerforbundet.dk](http://www.jaegerforbundet.dk)  
Naturstyrelsen: [www.naturstyrelsen.dk](http://www.naturstyrelsen.dk)  
Miljøstyrelsen: [www.mst.dk/invasive-arter/](http://www.mst.dk/invasive-arter/)



Tryktaag  
5041 0004



Miljøministeriet  
Miljøstyrelsen

## Vaskebjørn



FORSIDEFOTO: ISTOCK



FOTO: ISTOCK

## EU har fokus på invasive arter

EU har løftet denne opgave gennem en forordning, der igennem forbud kan forhindre nye introduktioner og forpligter medlemslandene til at håndtere udvalgte invasive arter, under en række forholdsregler, der skal reducere risiko for at arten spredes til naturen.

## Danmark har fokus på vaskebjørn

I Danmark danner en fælles forvaltningsplan for mink, mårhund og vaskebjørn rammerne for indsatsen. Formålet er, at reducere de skader som de tre invasive rovdyr forvolder koloni- og jordrugende fuglearter og mindre pattedyr og padder i naturfølsomme områder. Hold af vaskebjørn blev forbudt i 2014. Risikoen for udslip fra private hold forventes reduceret i takt med udfasning af vaskebjørne hold etableret før forbuddet.



FOTO: ISTOCK

### Vaskebjørnen er hjemmehørende i Nordamerika.

Vaskebjørn er stadig en sjælden gæst i den danske natur og det er målet at undgå etablering af en ynglende bestand. Hule træer, huller i jorden eller kvasbunker benyttes både som opholdssteder om dagen og under vintersøvnen. Men man kan også finde vaskebjørne i lader og på lofter. Skader på tagsten og isolering på loft i en ejendom er ikke nødvendigvis dækket af husforsikringen og kan løbe op i mange tusinde kroner.

## FN har fokus på biodiversitet

FN's verdensmål for **bæredygtig udvikling blev vedtaget** af verdens stats- og regeringsledere på FN topmødet i New York d. 25. september 2015. Der blev udfærdiget i alt 17 verdensmål, der alle peger på nationale udfordringer med store regionale og globale konsekvenser, som derfor skal løses i fællesskab.

Hurtig handling er nødvendigt, hvis vi skal begrænse tabet af naturlige levesteder og tilhørende biodiversitet, som er del af vores fælles arv. For at begrænse forringelsen af naturlige levesteder, stoppe tab af biodiversitet og beskytte truede arter er det nødvendigt at stater bl.a. skal forhindre indførsel af ikke-hjemmehørende arter og begrænse indvirkningen af invasive ikke-hjemmehørende arter på land- og i vandøkosystemer, samt kontrollere eller udrydde invasive ikke-hjemmehørende arter.

15  
LIVET  
PÅ LAND



**Verdensmål nr. 15 forpligter medlemslandene til bl.a. at standse TAB AF BIODIVERSITET.**

## Levevis

Vaskebjørnens foretrukne leveområde er løvskov i nærheden af vand, særligt områder med gamle, hule træer. Arten er dog meget tilpasningsdygtig og kan leve i en lang række habitater f.eks. dyrkede områder og byområder.

Vaskebjørnen er nataktiv og altædende. Den finder sin føde både i træerne, på jorden og på lavt vand. Føden består blandt andet af fisk, padder, krybdyr, krebs, muslinger, insekter, fugle og fugleæg, små pattedyr, samt plantekost, ådsler og husholdningsaffald.

## Yngleforhold

Hunnen danner sammen med sine unger små familiegupper. Hanner og hunner lever hver for sig, og færdes kun sammen i parringstiden. Parringen finder sted i februar-marts. Hunnen er drægtig i ca. 2 måneder. De får gennemsnitligt fra 2,0 til 4,8 unger alt efter leveområde, men kan få op til 7 unger afhængig af hunvaskebjørnens vægt. Vaskebjørnen får kun et kuld unger om året. Når ungerne er 6-7 måneder gamle kan de klare sig selv.

